D

a *Retulimus*, vt non vāleret: vt s. e. l. j. & ideo reuocaretur in quātū donatarius locupletior, & donator pauperior esset: vt s. eo. si sponfus. §. circa. & l. si id quod. §. si ex decem. Accur.

b *Excessum*, id est mortem.

c *Seueri*, Seuerus pater, Antoninus filius.

d *Laxaret*, senat⁹ permittendo eas morte confirmari. Accur.

e *Donationibus*, scilicet morte. Azo.

f *Comparata*, de quibus specialiter locut⁹ est imperator. Accur.

g *Cui donata*, secuta confirmatione.

h *Cuius*, veluti si remisit obligationem, aget vxor vt liberetur. Vel aliter si actiones sibi cōpetentes aduersus alium donauit superstiti coniugi prēmoriens: vel si de euictione pro re donata promisit: & hoc ne sit contra. s. eod. Papinianus. Accursius.

i *Opinor*, vt C. ad l. Fal. in donationibus.

k *Confirmatum*, tacite eo ipso quod non est retractatum: sed etiam expressim confirmari potest: vt j. de auro & arg. lega. l. Quintus. & l. vxori. Accursius.

l *Forfitan*, forte ideo dicit, quia aliud forte in extremis constitutus voluit, licet id non expressit: sed nos credimus ipsum in prima perseverasse voluntate, cum expressim nō reuocauerit: vt supra de proba. l. cum tacitum. Accursius.

m *Pœnituit*, i. in ea pœnitentia perseverauit.

n *Voluntas*, vt infra de adimen. le. l. iij. in fi. Accursius.

o *Donationem*, sed arg. contra. j. de reg. iu. l. in re obscura.

p *Dicemus*, vt j. e. l. §. qui quasdam. & C. e. l. si maritus. Sed contra instit. de leg. §. si rem suam. & s. de pet. here. sed & si lege. §. simili modo.

q *Precariam*, quia precibus impetrauit a creditore.

r *Nam si*, bene dico quod si ante donauit, & postea obligauit, nō tamen animo adimendi: quod valeat donat. nam hoc est si primo obligauit, & postea donauit.

s *Satisfecisset*, id est promississet de satisfaciendo, vt addat prædictis. Accursius.

t *Mandantur actiones*, a creditoribus contra heredes pro pecunia quam soluit: & tunc contraria pigneratitia ceditur: & actio personalis quæ pro debito datur. Vel dicendi ab herede mariti ex aliqua causa agente contra se: & tunc rei vin. mandabitur scilicet contra creditores, vel directa pigneratitia.

ff. Vetus,

A *Privati*, hominis, secus si pœnæ: vt C. eo. l. res vxoris. quæ est contra. Accursius.

x *Comparatur*, vt in aut. de nupt. §. si vero decretum. col. iij. non tamen in omnibus. Io. Sed ec̄tra manumissio similiter est similis morti: vt j. de solu. si mihi. Accursius.

y *Donatio*, vt C. qui testa. facere possunt. l. si is. in fin. Acc.

z *Donauerit*, i. inter viuos, non coniugi.

a *Valeant*, vt infra de donat. l. post contractum.

b *Damnatus*, ante donationem.

c *Est ei*, ab ipso præfide qui eū damnauit: vt infra de leg. iij. l. si quis. in princ. §. miles. & intellige de delicto militari: vt infra de iniust. test. si quis filio. §. irritum. & in castrensibus, non in aliis: vt hic, & C. de testa. nulli. l. & militibus.

d *Damnatur*, testabitur enim de alienis: arg. infra de condic. l. conficiuntur. §. si quis post.

e *Permissum est*, & etiā ille cui non permittitur quandoque: vt infra de donat. cau. mor. l. tam is qui. in princ. & §. j.

f *Consumpsisse* q. d. cef. sat oratio si donatarius dicatur consumpsisse, cum non est quid confirmetur. Accur.

g *Deditur*, id est reddiderit ille qui accepit, nec est locupletior factus.

h *Tantum*, id est tantundem.

i *Locupletior*, id est ille cui est reddita.

k *Posse*, cum qui dedit id quod extat, ab herede eius cui dedit.

l *Compensare*, subaudē posse heredē eius qui factus est locupletior.

m *Consumpsit*, ille quē agit, scilicet consumpsit, cū non fuerit tamē locupletior factus: n. secus, vt supra co. quidaute. §. si vir & vxor. Sed quæ est diuersitatis ratio? Resp. donatio morte donantis confirmatur: quare heres vxoris meæ, quæ mihi donauit quod in utilitatem meā est vel non est verum, vt pote donatione confirmata morte, me conuenire non poterit. si quid vero ego donauit vxori; quod in eius utilitatem est verum, repetere ab eius herede potero: quia nō tantū confirmata, sed etiā reuocata premonente ea cū donatum est, videtur esse donatio: vt C. eo. l. si maritus. per diuortium autem neutra confirmatur; sed vtraque reuocatur: vt s. e. sed interim. §. si maritus. & ideo contingit vt si ex donatione ad repetendum agatur, hinc inde obiciatur compensatio.

est donationem valere. Nā si ab initio ei rem obligatā hoc animo donasset, dicere vim habere donationem, vt parata satisfacere mulier haberet doli exceptionē: quin immo & si satisfecisset, potuisse eā per doli exceptionem conlequi vt sibi mandentur actiones.

Si coniux donator vel donatarius efficiatur feruus, donatio extinguatur. B.

Si donator feruus fuerit effectus priuati: u. dicendum est, non impletā sed preemptam donationem: quamuis morti feruitus cōparetur. x. Proinde & si ipsa in feruitum redigatur cui donatū est: extincta erit donatio.

Si maritus vxori donauerit, & mortē sibi ob sceleris conscientia conscuerit, vel etiā post mortem memoria eius damnata sit: reuocabitur donatio: y. quāuis ea quæ aliis donauerit z. valeant, a. si non mortis causa donauit. Si miles vxori donauerit de castrensibus bonis, & fuerit dānatus: b. quia pmissum est ei c. de his testari, si modō impetrauit vt testetur cū damnaretur, d. donatio valebit: nam & mortis causa donare poterit, cui testari permissū est. e. Quod ait oratio, consumpsisse, t. sic accipere debemus, ne is qui donationem accepit, locupletior factus sit. ceterū si factus est, orationis beneficiū locum habebit. Sed etsi non sit factus locupletior, dederit tamen tantam h. quantitatem, ea que extet: * dicendum est, si is decepsit qui factus est locupletior, i. posse k. repetere id quod dedit: nec cōpensare l. id quod consumpsit: m. quāuis diuortio secuto n. hæc compensatio locum habeat.

Donatio facta inter coniuges reuocatur facto diuortio, mortis donatorij interuentu: sed licet diuortium fiat, si tamen matrimonium restauerit, donatore postea moriente reuocatur donatio. Bald.

Si diuortium post donationem intercessit, aut prior decepsit q. donū accepit, veteri iuri statuitur: hoc est, si marit

rationem huius vide apud Alei. li. Parerg. 6. c. 27.

* eff.

zzz y

Vxori.

a Vxor, quæ diuertit: vt infra pro donato. l. j. §. iij.

b Donatio. post diuortium facta: quæ ante non valisset: vt argu. supra de pac. do. l. licet. Accursius.

c Extinguitur. vt infra ead. l. §. si focer. & l. vitricus. §. j. & l. & ideo. Accursius.

d Discedunt. quod hodie non licet: vt in athen. vt lice. ma. & auie. §. quia vero ex cōsensu. col. viij.

e Tamen matrimonio. illud tamen, aduersatur ei quod dictum est de voluntate mutata.

f Fribusculum. id est dissolutum non fuerit ob id fribusculum, matrimonium. R.

g Donatio. præmoriatur donator. Accur.

h Quiem. aliàs ex ingratitudine intelligitur reuocata: vt argu. j. de adimen. lega. l. iij. §. fina.

i Affectio. vt infra de regu. iur. l. nuptias. & Cod. de diuor. l. fina. j. respon.

k Volo. aliàs voluit. l. Tractare. id est illud in medium volo proponere.

m Posuerit. id est deposuerit. n Valuisse. sed argum. contra j. de reg. iur. l. in re obscura.

o Simul decesserint. nõ dico simul. id est in eodem tempore: sed simul, id est vnus & alter: nescitur tamẽ quis prius decesserit: vt infra de re. du. si inter virum. Secus autem est cum de onere dotis quaritur: quia mulier prius mortua præsumitur: vt supra de relig. l. si possessor. §. si eodem. & infra de reb. du. l. qui duos. §. si maritus.

p Nam & circa. bona ar. vt infra de do. cau. mor. l. si hi qui inuicẽ. Accur.

q Neutri. id est heredi neutrius. r Conditionem. ad repetendum.

s Capti. scilicet simul. t An neutram. dicemus valere: vel quod vxor marito, vel quod maritus vxori donauit: quia viuus eis finitum est matrimonium perinde ac si diuortium interuenisset.

v Decesserit. in captiuitate. Accur.

x An vter. id est an spectandum sit. y Rediit. prius.

z Eius. id est in eius persona donatio facta est.

vxori^a donatum vult, valet donatio: b quod si non vult, extinguitur. c Pleriq; enim cū bona gratia discedunt: d plerique cū ira sui animi & offensa. Quid ergo si diuortium factū est, deinde matrimonium restauratur: & in diuortio vel mutata est voluntas, vel eadē durauit, restaurato tamē matrimonio, e & voluntate donatoris reconciliata: an donatio duret, si cōstāte matrimonio donator decesserit? Et potest defendi valere. Quod si diuortium nõ intercesserit, sed fribusculū, f profecto valebit donatio, g si fribusculū quieuit. h Si mulier & maritus diuorsum quidē habitauerint, sed honorē inuicem matrimonij habeāt: (quod scimus interdū & inter confulares personas subsecutū) puto donationes nõ valere, quasi durauerint nuptiæ. Nõ tenim coit^o matrimonium facit, sed maritalis affectio. i Si tamē donator prior decesserit, tunc donatio valet.

Si donatio est facta inter virū & vxorem, & ambo decesserint: si constat quis primo decesserit, stamus tertio. si vero non apparet quis primo decesserit: donatio confirmatur, si verò tam vir quam vxor inuicem donantes ab hostibus capti fuerint, & apud hostes moriantur: donatio cōfirmatur. quasi tempore capturæ mortui videantur, sed si alter ex eis ab hostibus redeat, ille videtur superuixisse qui rediit. h. d. vsque ad. §. qui quasdam. Bald.

Si ambo ab hostibus capti sint, & qui donauit, & cui donatū est: quid dicem^o? Et prius illud volo^k tractare. l Oratio, si antè mors cōtingerit ei cui donatū est, nullius momēti donationē esse voluit. Ergo si ambo decesserint, naufragio fortē, vel ruina, vel incendio, quid dicemus? Et si quidē possit apparere quis antè spiritū posuerit, m expedita est questio. Si verò non appareat, difficilis questio est: & magis puto donationē valuisse: n & his^o ex verbis orationis defendimus. ait enim oratio: Si prior vita decesserit, qui donatum accepit. Nõ videtur autē prior vita decessisse, qui donatū accepit, cū simul decesserit. o Proinde rectissimè dicetur, vtraq; donationes valere, si fortē inuicē donationibus factis simul decesserint: quia neuter alteri superuixerit, licet de cōmoriētibus oratio non fenserit. Sed cū neuter

alteri superuixerit, donationes mutue valebunt. Nā & circa mortis causa donationes mutuas id erat cōsequēs dicere, neutri q datā conditionem. l Locupletes igitur heredes donationibus relinquēt. Secundū hæc, si ambo ab hostibus simul capti sint, amboq; ibi decesserint non simul: vtrū captiuitatis spectamus tēpus, vt dicam^o donationes valere, quasi simul decesserint: an neutra, t quia viuus eis finitū est matrimonium: an spectam^o vter pri^o decesserit u, vt in ei^o persona nõ valeat donatio: an vter x rediit, y vt eius^o valeat? Mea tamen fert opinio, vbi nõ reuerterunt, vt tēpus spectandū sit captiuitatis: quia tunc decesserint. quod si alter redierit, eū videri superuixisse, quia rediit. Qui quasdam res ex his quas donauerat, legasset, quasdam nõ: nõ videbit ceteras noluisse ad vxorem pertinere: a plerunque enim antea legat, postea donat: b vel alia causa fuit^c legandi. d

Donatio facta inter coniuges, morte donatoris confirmatur: ita donatio facta inter quasunque personas inter quas matrimonium est prohibitum. Baldus.

Oratio non solū virum & vxorem cōplectitur, sed etiā ceteros qui ppter matrimonium donare prohibētur: vt puta donat focer nurui, vel cōtrā: vel focer genero, vel cōtrā: vel cōfocer cōfocero, qui copulatos matrimonio in potestate habēt. nā ex mēte oratiōis his quoq; omnibus permissum est in eundē casum^o donare. & ita & Papinian^o libro quarto responforū sensit. Sic enim scribit: Socer nurui vel genero donauit: postea f filius eius vel filia cōstāte matrimonio vita decessit. quāquā vitiū donationis perseveret: tamē si focer nullā quæstionem donationibus intulit, post mortem eius cōtrā heredes orationis sententia videtur interuenire. nam quæ ratio donationē prohibuit, eadem beneficiū datū implorauit. Vt igitur valeat donatio ista, Papinianus exigit vt & filius eius qui donauit, ante decesserit: & focer postea durante voluntate. h Si filius familias qui castrense peculium habet, vel quasi castrense, vxori donet: filij personā & mortem spectabimus. i Si nurus focero donauerit: mortem nurus, & perseverantem in supremam diem voluntatem spectare nos oportet. Quod si focer ante decesserit: dicemus existētiam donationem? an quia maritus viuus, si vxori suæ superuixit, admittimus vim habere donationem? Et si quidē^k maritus solus focero heres existit, quasi noua donatio in maritū collata seruari potest: vt illa finita sit, alia ceperit. l

sin verò filius heres patris non est: finita erit donatio,

a Pertinere. & aliàs quas legauit, videtur ademisse: vt j. de leg. j. si ex toto. in prin.

b Donat. extraneo vel vxori vt adimat: & cōtra. Accursius.

c Fuit. in primo casu.

d Legandi. magis quā adimendi: vt quia prestare noluit estimatiōnem legatario. Vel dic alia fuit causa legandi: scilicet vt confirmaret donationes, legauit vxori. Accursius.

e Casum. in quo ipsis coniugibus sibi donatisi donare quandoque pra eod. l. si eum. §. j. permittitur. Accursius.

f Postea. hic est argu. contra. C. de don. cau. mor. l. pen. Sed ibi statim permittitur donatione causa mortis loquitur. Accursius.

g Perseueret. quia donator nõ est mortuus. Accursius.

h Voluitate. sed si focer prius decesserit, an eius morte confirmetur donatio? Respon. non: quia morte focer non soluitur matrimonium: vt infra eo. l. mortis. quæ est cōtra. vt C. eod. l. si vt proponis. Solut. vt ibi.

Quid si consensu patris vxor donet marito, an vtriusque mors exigatur? Argu. quod non: vt C. eo. l. donatio. Accursius.

i Spectabimus. cū quo ad illud non videatur habere patrem: vt s. ad Macedo. l. ij.

k Et si quidem. vtique sine dubio. & si quidem & c. Accur.

l Alia ceperit. cum vxor apud maritū rem esse patiat.

fribusculum, aliàs fribusculum, vel fribusculum, hoc est de re parua ac leui suba ira.

† Vxor enim dignitatis nomen est, non voluptatis, ut ait Aelius Verus imperator apud Spartianum, & Plutarchus in præceptis comubialibus: Non te eadem vti & coniuge & amica possim.

* Id.

Matrimonium in vita quandoque finitur.

a Ratione noua. diu Seueri, quæ fuit vt si prius decederet qui donatum accepit, quod donatio extingatur. Quando ergo filius solus est heres, præsumitur ad maritum vxorem velle peruenire donationem. quando extraneus, non ita. Quid si extraneus & filius sit heres? videtur ei donare saltem pro hereditaria parte. Acc.

b Si focer nurui. inter quos facta est donatio. Accursius.

c Concordantibus. dissolueret vero sponsalia pater potest: vt s. de sponsa. l. in potestate.

d Iure potestatis. dñ vixit qui donauit. Alioquin emancipatione facta reuocata donatio videtur: vt prox. §. dicitur. Non tamen hoc sufficit ad confirmationem donationis: imò filio donatoris præmoriante necesse est ipsi focerit eundemq; donatoris mori in eadē voluntate vt confirmetur donatio: & tunc heredes ratā habere donationem conuenit: vt s. eod. l. §. oratio. & hoc subiicit.

e Idemq; vt eorū mors desideretur. Accur.

f In eorum. filiabus vel filiis, maritis vel vxoribus: verbi gratia, vt si focer donauit, mors nō solū foceris, sed etiā filij & filie eius exigatur ad confirmationem donationis: & quod in eadem voluntate permanserit. Accursius.

g Infirmari. vitiatur ergo licet perueniat in eum casum in quo incipere potest: sic s. ea. l. §. si diuertium. & J. e. l. vir mulieri. Accur.

h Pertinere. vt Co. de dona. ante nup. l. quod sponsa.

i Habituram. s. e. l. Papinianus. contra. sol. vt ibi. Accursius.

k Non ipsam. corrigat seipsum statim. Et sic no. præsentia non pendere. arg. pro nobis. s. de usufr. l. sed & si quis stipu. §. j. & seq. Non pendere dico hic, quantum ad verborū cōceptionē. nā ipsa verborū conceptio pura est, sed effectus pendet: vt subiicit. Accursius.

l Donationis. pone exemplum vt s. pro socio. l. j. §. fin.

m Fine præstituto. id est morte. nā ipsa finis est vitæ præstitutus.

n Reuocanda non sunt. propter donationem confirmatam: nō propter societatem. Acc.

o Inter ceteros. vt s. de contrah. empt. l. si quis donationis.

p Minoris. quod nihil est, minus est: vt s. de trib. l. illud. §. minus.

q Causa. excepto pretio viliori.

r Senatū. consilium. vt valeat per confirmationem tacitam vel expressam.

s Duxerit. vt supra de sponsa. l. quæsitum.

natio, ratione noua. **a** Si focer nurui^b nuntium miserit, donatio erit irrita: quamuis matrimoniū, cōcordatibus^c viro & vxore, secundum rescriptum imperatoris nostri cum patre comprobātū est: sed quod ad ipsos inter quos donatio facta est, finitū est matrimonio. Proinde & si duo confoceri inuicē donauerint, idē erit dicendum, si inuitis filiis nuntium remiserint, inter ipsos irritam esse donationem. In hac autem donatione inter focerōs facta, mors desideranda est eius qui donauit constante matrimonio, & iure potestatis^d durate. Idemq; ^e & in his qui sunt in eorū^f potestate. Si confocer confocero donauerit, & alter eorum vel vterque copulatos emancipauerit, debet dici donationem ad orationē non pertinere: & ideo infirmari^g donationē. Si sponsus sponsæ donauerit, in tēpus matrimonij collata donatione: quāuis inter virum & vxorem donatio nō videatur facta, & verba orationis min^o sufficient: tamen donationem dicendum est ad sententiam orationis pertinere: ^h vt si durauerit volūtas vsque ad mortē; valeat donatio. Siue autem res fuit quæ donata est, siue obligatio remissa: potest dici donationē effectum habituram: ⁱ vt puta vxori acceptū tulit donationis causa quod debebat. potest dici pendere acceptilationē nō ipsam, ^k sed effectū eius. Et generaliter vniuersę donationes quas impediri ^D & putem etiā sponsalia improbanda, & quasi ab indignis, ea quæ donata sunt, ablata, filco^e vindicari.

A t Præcesserint. ductionem in domum. **v** Quoniam. aliā quod, pro quia. **x** Quod nuptiæ. dic similitur quod, id est, quia. **y** Valet donatio. & sic intellige J. e. l. quod vir. quod ibi præcesserint sponsalia. Accursius.

tur pro socio actio nō erit, quia nulla societas est, quæ donationis causa interponitur, nec inter ceteros: ^o & ppter hoc nec inter virum & vxorem. Idem erit dicendū & si emptio contracta sit donationis causa, nā nulla erit. Planē si minoris^p res venierit donationis causa, q vel postea pretium sit remisum: admittemus donationem valere^r ad senatusconsultum. ^r Si quis sponsam habuerit, deinde eandē vxorē duxerit, ^s cum non liceret: an donationes quasi in sponsalibus facte valeant, videamus. & Iulianus tractat hanc quæstionē in minore duodecim annis, si in domū quasi mariti immatura sit deducta. ait enim hanc sponsam esse, etsi vxor nō sit. Sed est verius quod Labeoni videtur, & a nobis & a Papiniano libro decimo quæstionū probatū est, vt si quidē præcesserint sponsalia, durent: quāuis iam vxorem esse putet qui duxit. si verò nō præcesserint, neque sponsalia esse, quoniam ^u non fuerunt: neq; nuptias, quod nuptiæ^x esse nō potuerunt. Ideoq; si spōsalia antecesserint, valet donatio: ^y si minus, nulla est: ^z quia non quasi ad extraneam, sed quasi^a ad vxorem fecit: & ideo nec oratio locum habebit. Sed si senator libertinam despōderit, ^b vel tutor pupillam, vel quis alius ex his qui matrimonio copulare prohibentur, ^c & duxerit: ^d an donatio quasi in sponsalibus facta valeat? & putem etiā sponsalia improbanda, & quasi ab indignis, ea quæ donata sunt, ablata, filco^e vindicari.

C quāuis iam vxorem esse putet qui duxit. si verò nō præcesserint, neque sponsalia esse, quoniam ^u non fuerunt: neq; nuptias, quod nuptiæ^x esse nō potuerunt. Ideoq; si spōsalia antecesserint, valet donatio: ^y si minus, nulla est: ^z quia non quasi ad extraneam, sed quasi^a ad vxorem fecit: & ideo nec oratio locum habebit. Sed si senator libertinam despōderit, ^b vel tutor pupillam, vel quis alius ex his qui matrimonio copulare prohibentur, ^c & duxerit: ^d an donatio quasi in sponsalibus facta valeat? & putem etiā sponsalia improbanda, & quasi ab indignis, ea quæ donata sunt, ablata, filco^e vindicari.

D & putem etiā sponsalia improbanda, & quasi ab indignis, ea quæ donata sunt, ablata, filco^e vindicari.

Sine vir vxori, siue vxor viro aliquid annuum promiserit: talis donatio ab initio non valet: sed morte donatoris confirmatur. Baldus.

x x x i i i. I D E M libro vicesimo sexto ad Sabinum.

S I stipulata fuerit mulier annuū, ^f id ex stipulatu petere^s constante matrimonio

vxorem. Tertia, propter sexum. Quarto pone quod vir stipulatus est ab vxore annuū, vt inde se alat. præmoritur vxor, confirmatur quidem donatio. Viuia.